
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
立春の候、会員の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より学友同窓会についてご理解、ご支援戴き心よりお礼申し上げます。 

会員の皆様には日頃疑問に思っていることなど、この機会を利用し、今後のアプ

ローチにお役立て頂ければ幸いと存じます。 

皆様には、ご多忙とは存じますが、お誘い合わせの上、ご参加下さいますようお

願い致します。 

 

内 容：テーマ『足関節捻挫を中心とした足部・足関節の評価と治療～科学的根

拠と臨床応用～』 

講 師：小林 匠 先生（千歳リハビリテーション学院） 

日 時：平成 28年 6月 11日（土）  受付 13:30～    講演 14:00～17:00 

会 場：研修施設 ACU（札幌市中央区北 4条西 5丁目アスティ 45 12F・16F） 

受講費：会員 2000円 非会員 3000円  

※学友同窓会会員以外の方の参加も歓迎いたします 

定  員：200名程度（※会員様だけでなく、非会員の受講も可能です） 

申込み：参加を希望される方は以下の要領で、お申込み下さい 

（１）E-mail：Subject（件名）に「6/11講習会参加申し込み」と記し、本文に「氏

名(ふりがな)、所属、PT または OT、会員（何期生）または非会員」

を記載して、下記のアドレスへ送信して下さい。 

アドレス：gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

（２）FAX：別紙 FAX申込票に必要事項を記載し、 

下記まで送信してください。 

     FAX番号：0123-28-5335（千歳リハ学院） 

申込期限：平成 28年 5月 31 日（月） 
 

～小林 匠先生のご紹介～ 

 
 

 

 

 

 

第 36号 

平成 28 年 2 月 24 日 発行 

北海道千歳リハビリテーション学院 

学友同窓会会長 河端 新 

編集 学友同窓会広報局 

Email： 
gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

URL： 
http://www.chitose-reha.ac.jp/dousou/ 

所属：北海道千歳リハビリテーション学院 理学療法学科 

資格：理学療法士、認定理学療法士（スポーツ理学療法） 

学位：博士（医療工学） 

学歴：札幌医科大学 保健医療学部 理学療法学科 卒業 

   広島国際大学大学院 医療・福祉科学研究科 医療工学専攻 博士後期課程 修了 

職歴：横浜市スポーツ医科学センター リハビリテーション科 

   北海道千歳リハビリテーション学院 理学療法学科 

著書： 復帰をめざすスポーツ整形外科（メジカルビュー社）.2011 

足部スポーツ障害治療の科学的基礎（株式会社ナップ）.2012 

下肢のスポーツ疾患治療の科学的基礎：筋・腱・骨・骨膜（株式会社ナップ）.2015 

      その他国際誌への複数論文掲載多数。 

http://www.chitose-reha.ac.jp/dousou/


   
 

本誌巻頭に掲載している第 18 回臨床教育研究会に合わせて今年度も定期総会を開

催予定です。内容としましては、昨年度の各局の活動報告と今年度の活動計画、また、

昨年度会計決算と今年度の予算について説明を行う予定となっております。毎年、会

員の参加率が低迷しているため、今年は多くの会員の参加をお待ちしております。 

 

 

 
 

学友同窓会会長 河端 新 

医療法人社団いずみ会 北星病院 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

冬の名残りがなかなか去らず、除雪に汗を流す日々、会員の皆様におかれまし

ては、いかがお過ごしでしょうか。当会では会員様の卒後学習の機会として、研

修会を実施しております。昨年 6 月には広島国際大学の木藤 伸宏先生に「変形

性膝関節症の保存療法における理学療法士の役割」というテーマで 100 名以上の

方々にご参加いただきました。さらに、例年とは別に実技セミナーも積極的に開

催し、株式会社メディケアソリューションの鯨岡 栄一郎先生を筆頭に、前副会

長の青山 花奈恵先生や飯山赤十字病院の西村 晃先生にご講演頂きました。 

アンケートでは多数の好意的な意見を頂戴致しました。定員の都合でご参加頂

けなかった会員様も多数おりましたので、今後はなるべく多くの皆様にご参加頂

けるように努めていきたいと思います。 

当会の研修会の企画は、毎月の定例会議にて役員で話し合いながら検討してお

ります。役員も日々、頭を悩ませておりますが、会員様のご意見を可能な限り反

映させたいと考えております。どのような形でも構いませんので、興味のある分

野、講師等、ご意見をお待ちしております。 

最後になりますが、来年度の臨床教育研究会は 6 月に開催となり、定期総会も

併せて実施する予定です。会員様の定期総会への参加が年々少なくなっておりま

す。卒業の際に皆様から頂いた永年会費が、当会の活動の支えです。一緒に「千

歳リハブランド」を高めていきませんか。もしお時間がございましたら総会へ参

加し、貴重なご意見を頂ければ幸いです。 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

去る平成 27年 2月 7日（土）、前年度同様、千歳リハビリテーション学院と共催し

研修会を開催致しました。 

会場は千歳リハビリテーション学院にて行い、50 名以上の PT・OT 卒業生の方々に

参加して頂きました。今回は「脳卒中後の肩関節痛の評価と治療」というテーマで、

講師になかずリハビリテーションセンターの中図健先生をお迎えしました。講義では、

多くの片麻痺患者様に生じる肩関節痛の要因や治療方法について、実技も交えながら

ご講演頂き、活発な質疑応答が交わされるなど大変有意義な研修会となりました。 

 

 

 
 

今年も、平成 26年 9月 28日に行われた学院祭に出店させて頂きました。今年度も

例年好評頂いている『まきまきフランク』を販売しました。今回も強風などもあり、

肌寒い一日でしたが、学友同窓会では 200本を用意したまきまきフランクも無事に完

売することが出来ました。また、学生との交流の機会としても、大変有意義な活動で

あったように思われます。次年度以降も今回の結果を考慮して参加させて頂きたいと

考えておりますので、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力頂いた千歳豊友会病院の皆さんありがとうございました。 

次はあなたの所へお邪魔します！！ 

今回から病院毎での千歳リハ OB紹介に変更しています。 

千歳豊友会病院の皆様、宜しくお願い致します！！ 
 

A. 市内初の脳神経外科専門施設、

千葉脳神経外科病院として開

設。平成 15年 4 月に現病院名へ

変更、平成 25 年 11 月に回復期

リハビリ病棟を開設。診療科目

は、脳神経外科、内科（循環器）、

脊椎・脊髄外来を行っています。 

Q1.病院概要について教えてください。 

Q2.千歳リハの卒業生の人数と内訳を教えてください。 

Q3.千歳豊友会病院の特色や地域での取り組みについて教えてくだ

さい。 

 

Q4.最後に千歳豊友会病院からの PRコメントをどうぞ！！ 

A.千歳リハの卒業生は 11名で、そのうち理学療法士９名、作業療法士２名 

 在籍しています。 

A. 当院は、「誠意と思いやりの心で患者様中心の医療 for you を実践する」

を理念に掲げ、地域医療の発展と向上に寄与できる地元に信頼される病院

作りを目指しています。現在、リハビリテーション科は急性期チーム、回

復期チーム、維持期チーム（外来・通所リハ・訪問リハ）に部門を細分化

し、患者様の病期に必要なリハビリを実践し、発症から在宅生活まで途切

れることのないサポートをすることで、患者様が少しでも満足できる生活

が送れるよう日々活動しています。 

A.当院のリハビリ科の１番の特徴として、スタッフ間の仲が良く、PT・OT・

ST が一丸となって患者様の改善を第一に考え相談し合える仲間が揃って

います。今後、地域包括ケアシステムが構築される今、地元の地域住民

に対して貢献できるようなリハ科となるために、スタッフ一同頑張って

いきます！ 



 
 

講習会案内・広報誌発送後の不在通知が増えてきております。常時、会員の在籍確

認を行っておりますので、氏名変更や職場異動等がありましたら、必要書類に記載し

FAXまたはメールにてご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。 

 

学友同窓会メールアドレス：gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

☆ 第 18回臨床教育研究会が開催されますので、多数の御参加をお願い致します。 

 

☆ 次回、会報の発送は夏頃を予定しています。会員の皆さまの声も反映させた会報

作りを心掛けておりますので、御意見・要望・感想等がありましたら、同窓会宛

にメールをいただければ幸いです。 

 

☆ 最近は天候の悪い日が続いておりますので、皆様も体調管理、事故など気を付け

てお過ごし下さい。 

 

 

 

ここをクリック 

mailto:gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp

